
CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga

PORTARIA Nº  206/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, em 15 de março, o(a) servidor(a) SAIME LAZARINI GOMES, ma-
trícula  nº  2200-4,  do  cargo  comissionado  de  
Assessor Parlamentar de Plenário, Lotado(a) no Gabinete do Vereador  Wellington Gomes Ramos, de que
trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 11 de março de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  207/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, em 15 de março, o(a) servidor(a) LEONARDO PATRICK SOUZA
SILVA,  matrícula  nº  2285-3,  do  cargo  comissionado  de  
Assessor Parlamentar de Assuntos Políticos, Lotado(a) no Gabinete da Vereadora  Maria Aparecida de Lima,
de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Câmara Municipal de Ipatinga, em 12 de março de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  208/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  nesta data,  o(a) servidor(a)  ESTER KÉZIA SILVA,  matrícula nº
2128-8,  do  cargo  comissionado  de  
Assessor Parlamentar de Relações Comunitárias, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Adiel Fernandes de
Oliveira, de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 23 de março de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo Jose dos Santos Reis

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

1° SECRETÁRIO  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 209/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

reposicionar, nesta data, o(a) servidor(a) MARIA DA CONCEIÇÃO SOARES
TOLEDO, matrícula nº 2276-4,Lotado(a) no Gabinete da Vereadora Maria Aparecida de Lima, do cargo co-
missionado de A.P. de Pesquisa e Redação para os cargo comissionado de A.P. de Fiscalização, de que tra-
ta o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 23 de março de 2021.

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 210/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

reposicionar,  nesta  data,  o(a)  servidor(a)  DIOGO SIQUEIRA DE SOUZA,
matrícula nº 2299-3,Lotado(a) no Gabinete do Vereador Maria Aparecida de Lima, do cargo comissionado de
A.P. de Fiscalização para os cargo comissionado de A.P. de Relações com as Comissões, de que trata o
Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Câmara Municipal de Ipatinga, em 23 de março de 2021.

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE        VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO                 2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 211/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no Regimento Interno,

R E S O L V E:

determinar ponto facultativo nesta repartição no dia 1º de Abril de 2021.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 26 de março de 2021.

Antônio José Ferreira Neto
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 213/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal
2.425/2008,

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

R E S O L V E:

                         I – designar, nesta data, a servidora ELISANGELA DE SOUSA SANTIAGO, matricu-
la 499-5, titular do cargo de provimento efetivo de Analista do Legislativo V, à função gratificada de Coorde-
nadora de Jornalismo, de que trata o anexo IX da Lei 2.425, de 28 de março de 2008.

 II – a servidora designada fará jus à gratificação remunerada correspondente a
30% (trinta por cento) do Nível XV, constante do Anexo II do Sistema de Carreiras e Vencimentos dos Servi -
dores da Câmara Municipal de Ipatinga, no período em que desempenhar tal função, conforme art. 20 da Lei
Municipal nº 2.425/2008, com a redação dada pela Lei nº 3.164/2013.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 29 de março de 2021.

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo      José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  214/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  a  partir  do  dia  01  de  abril,  o(a)  servidor(a)  PATRÍCIA ALVES
BELO,  matrícula  nº  2260-8,  do  cargo  comissionado  de  
Assessora de Relações Públicas, Lotado(a) na Assessoria de Comunicação, de que trata o Anexo I da Lei nº
3.292, de 27 de dezembro de 2013.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 29 de março de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 217/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em 1º  de  abril,  o(a)  servidor(a)  ELIANE  OLIVEIRA  GARÇÃO
LANA,  matrícula  nº  2213-6,  do  cargo  comissionado  de  
Assessor Parlamentar de Plenário, Lotado(a) no Gabinete do Vereador João Vianei de Carvalho, de que tra-
ta o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 31 de março de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 219/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

R E S O L V E:

convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período  de 06 de abril
de 2021 a 19 de abril de 2021, o servidor GILBERTO GONÇALVES DA SILVA, matrícula nº 312-3, que se
encontra em gozo de férias regulamentares.

                         
Câmara Municipal de Ipatinga, em 05 de março de 2021.

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo      José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO          2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  220/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, nesta data, o(a) servidor(a)  SAMANTHA PEREIRA, matrícula nº
2292-6,  do  cargo  comissionado  de  
Assessor Parlamentar de Pesquisa e Redação, Lotado(a) no Gabinete da Vereadora Mariene Patricia Rodri-
gues, de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 12 de abril de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
    PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Werley Glicério Furbino Araujo Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO                 2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 222/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, a partir de 19/04/2021, o(a) servidor(a) FABIRLENE DE ALMEIDA
SANTOS,  matrícula  nº  2251-9,  do  cargo  comissionado  de  
Assessor Parlamentar de Fiscalização, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Ney Robson Ribeiro, de que trata
o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 16 de abril de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
    PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo Jose dos Santos Reis
       1° SECRETÁRIO                  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 223/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no Regimento Interno,

R E S O L V E:

determinar ponto facultativo nesta repartição no dia 30 de Abril de 2021.

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Câmara Municipal de Ipatinga, em 22 de abril de 2021.

Antônio José Ferreira Neto
PRESIDENTE

PORTARIA Nº      226/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-

ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Designar,  a  partir  desta  data,  conforme  artigo  67  da  Lei  Federal  n.º
8.666/1993, a servidora CLÁUDIA ALVES RIBEIRO, matrícula nº 296-8, como Fiscal dos Contratos nº. 04,
05, 06 e 07/2021, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e as empresas Oliveira Foods Atacarejo
Eireli, Alimentus Vale do Aço Comércio Atacadista de Gêneros Alimentícios Ltda,  B2G Medical Co-
mércio de Produtos Médicos e Cirúrgicos e Global Medical Hospitalar Odontológico e Representa-
ções Ltda Ltda, respectivamente e o servidor  RÔMULO DO SOCORRO SANTOS,  matrícula nº 644-0,
como suplente, para acompanhar e fiscalizar a contratação através do Processo nº 32/2021 – Pregão nº.
02/2021, que tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios, descartáveis e utilitários para cozinha para
abastecimento desta Casa Legislativa.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 28 de abril de 2021.

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicerio Furbino de Araujo                       José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  227/2021

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) BRUNO DA COSTA SILVA, matrícula
nº  2281-0,  do  cargo  comissionado  de  
Assessor Parlamentar de Assuntos Políticos, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Vianei de Carvalho, de que
trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 03 de maio de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  228/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) NILMA GOMES DE SOUZA, matrícula
nº  2197-0,  do  cargo  comissionado  de  
Assessor Parlamentar de Relações Comunitárias, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Wellington Gomes Ra-
mos, de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 03 de maio de 2021.

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Antonio Jose Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO   2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 229/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período  de 03 de maio
de 2021 a 14 de maio de 2021, a servidora MARLI TEIXEIRA DE ANDRADE, matrícula nº 1140-1, que se
encontra em gozo de férias regulamentares.

                         
Câmara Municipal de Ipatinga, em 03 de maio de 2021.

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo      José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO          2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº      231/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-

ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

R E S O L V E:

Designar,  a  partir  desta  data,  conforme  artigo  67  da  Lei  Federal  n.º
8.666/1993, o servidor GILBERTO GONÇALVES DA SILVA, matrícula nº 312-3, como Fiscal dos Contratos
nº. 08/2021, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa Alicerce Construções e Serviços
Ltda e o servidor MARCOS CORREA DE SOUZA, matrícula nº 308-5, como suplente, para acompanhar e
fiscalizar a contratação através do Processo nº 34/2021 – Pregão Presencial nº. 03/2021, que tem por objeto
a prestação de serviços contínuos de porteiro/vigia, com fornecimento de toda mão de obra, executada de
forma direta e contínua, no edifício sede da Câmara Municipal de Ipatinga, situado à Praça dos Três Pode-
res, s/nº, Centro, Ipatinga/MG.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 03 de maio de 2021.

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicerio Furbino de Araujo                       José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 232/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período  de 04 de maio
de 2021 a 02 de junho de 2021, a servidora NUCIA KARDINALE SIVA NEVES, matrícula nº 1161-4, que se
encontra em gozo de férias regulamentares.

                         
Câmara Municipal de Ipatinga, em 03 de maio de 2021.

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo      José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO         2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 234/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-

ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Designar, a partir do dia 07 de maio de 2021, conforme artigo 67 da Lei Fe-
deral n.º 8.666/1993, o servidor MARCOS CORREA DE SOUZA, matrícula nº 308-5, como Fiscal dos Con-
tratos nº. 09/2021, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa Alleretour Viagens E Turis-
mo Ltda ME, e a servidora LILIAM GOUDIM SILVA, matrícula nº 938-5, como suplente, para acompanhar e
fiscalizar a contratação através do Processo nº 35/2021 – Pregão Eletrônico nº 04/2021, que tem por objeto
a prestação de serviços de reserva, marcação, remarcação, emissão, endosso, reembolso e fornecimento de
passagens aéreas, com taxa de desconto pré-fixada, para os vereadores e servidores da Câmara Municipal
de Ipatinga, quando em viagens de exclusivo interesse público, bem como para palestrantes e colaboradores
em eventos da Câmara.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 06 de maio de 2021.

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicerio Furbino de Araujo                       José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 235/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

R E S O L V E:

convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período  de 10 de maio
de 2021 a 1° de junho de 2021, a servidora MIRYAN SANTOS REZENDE NUNES, matrícula nº 643-2, que
se encontra em gozo de férias regulamentares.

                         
Câmara Municipal de Ipatinga, em 03 de maio de 2021.

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo      José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 236/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal
2.425/2008,

R E S O L V E:

                            I - atribuir, em 28 de abril, Grau "E" - Progressão Horizontal, ao respectivo nível de
vencimento, à servidora NÚCIA KARDINALE SILVA NEVES, matrícula 1161-4, titular do cargo de provimen-
to efetivo de Assistente Técnico do Legislativo, nível V da Carreira "B", por ter completado 3.650 (três mil
seiscentos e cinquenta) dias de efetivo exercício no serviço público municipal, sendo 730 (setecentos e trin -
ta) dias de efetivo exercício na Câmara Municipal de Ipatinga relativos ao interstício de 30 de abril de 2019 a
28 de abril de 2021 e ter obtido conceito favorável em avaliação de desempenho;

    II – retroagir os efeitos desta portaria a 28 de abril de 2021.

Câmara Municipal de Ipatinga, em  07 de maio de 2021.

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo      José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 237/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e
com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

I - Designar, pelo período de 12/05/2021 a 11/05/2022, os servidores abaixo relacionados
para as funções discriminadas, sem prejuízo das atividades normais por eles exercidas. 

Comissão de Licitação: 

Rodrigo Nunes Bernardo      – Mat. 322-0 (Presidente)
Juliano Braz de Souza      – Mat. 315-8
Willian Pereira da Silva       – Mat. 1171-1
Robert Rodrigues Vilela Campos      – Mat. 942-3
Ranúsia Moreira G.de Moura e Oliveira  – Mat. 320-4

II – Os servidores designados farão jus à gratificação remunerada no período em que de-
sempenharão tal função, conforme art. 4º da Lei 3.164 de 26/04/2013.

III – Torna sem efeitos a Portaria 178/2021. 

              Câmara Municipal de Ipatinga, em 12 de maio de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo      Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 238/2021

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e
com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

                                              I - Designar, pelo período de 12/05/2021 a 11/05/2022, os servidores abaixo re-
lacionados para as funções discriminadas, sem prejuízo das atividades normais por eles exercidas. 

Pregoeiro:
Ranúsia Moreira G.de Moura e Oliveira – Mat. 320-4
Miryan Santos Rezende Nunes – Mat. 643-2 

Equipe de Apoio:
Rodrigo Nunes Bernardo – Mat. 322-0
Juliano Braz de Souza – Mat. 315-8
Willian Pereira da Silva  – Mat. 1171-1
Robert Rodrigues Vilela Campos – Mat. 942-3
Ranúsia Moreira G.de Moura e Oliveira – Mat. 320-4
Miryan Santos Rezende Nunes – Mat. 643-2 

II – Os servidores designados farão jus à gratificação remunerada no período
em que desempenharão tal função, conforme art. 4º da Lei 3.164 de 26/04/2013.

III – Torna sem efeito a Portaria 179/2021

  Câmara Municipal de Ipatinga, em 12 de maio de 2021.
  

Antonio Jose Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo      Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 239/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal
2.425/2008,

R E S O L V E:

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

I - designar, nesta data, a servidora ELIANE BARCELOS GUIMARÃES, ma-
trícula 304-2, titular do cargo de provimento efetivo de Assistente Técnico do Legislativo, à função gratificada
de COORDENADORA DE COMPRAS E SUPRIMENTOS, de que trata o anexo IX da Lei 2.425, de 28 de
março de 2008.

      II – a servidora designada fará jus à gratificação remunerada correspondente a
30% (trinta por cento) do Nível XV, constante do Anexo II do Sistema de Carreiras e Vencimentos dos Servi -
dores da Câmara Municipal de Ipatinga, no período em que desempenhar tal função, conforme art. 20 da Lei
Municipal nº 2.425/2008, com a redação dada pela Lei nº 3.164/2013.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 12 de maio de 2021.

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo      José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 240/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal
2.425/2008,

R E S O L V E:

I - designar, nesta data, a servidora ANDREIA ADÃO NICOLE CASAGRAN-
DE, matrícula 299-2, titular do cargo de provimento efetivo de Assistente do Legislativo V, à função gratifica-
da de REVISORA DE TEXTO, de que trata o anexo IX da Lei 2.425, de 28 de março de 2008.

      II – a servidora designada fará jus à gratificação remunerada correspondente a
30% (trinta por cento) do Nível XV, constante do Anexo II do Sistema de Carreiras e Vencimentos dos Servi -
dores da Câmara Municipal de Ipatinga, no período em que desempenhar tal função, conforme art. 20 da Lei
Municipal nº 2.425/2008, com a redação dada pela Lei nº 3.164/2013.

                            Câmara Municipal de Ipatinga, em 12 de maio de 2021.

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo      José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  241/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  nesta data,  o(a) servidor(a)  CHARLES PEREIRA MALAQUIAS,
matrícula  nº  2187-3,  do  cargo  comissionado  de  
Assessor Parlamentar de Relações Comunitárias, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Silvane Givisiez, de
que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 14 de maio de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 242/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

R E S O L V E:

convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período  de 14 de maio
de 2021 a 01 de junho de 2021, a servidora ELIANE BARCELOS GUIMARÃES, matrícula nº 304-2, que se
encontra em gozo de férias regulamentares.

                         
Câmara Municipal de Ipatinga, em 14 de maio de 2021.

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo      José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 243/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período  de 19 de maio
de 2021 a 24 de maio de 2021, a servidora SHIRLEY FERREIRA TEODORO MELLO MACIEL, matrícula nº
1200-9, que se encontra em gozo de férias regulamentares.

                         
Câmara Municipal de Ipatinga, em 18 de maio de 2021.

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo      José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 246/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal
2.425/2008,

R E S O L V E:

                            I - atribuir, em 05 de maio de 2019, Grau "F" - Progressão Horizontal, ao respectivo
nível de vencimento, à servidora KARINA DIAS LAGE, matrícula 1206-8, titular do cargo de provimento efe-
tivo de Assistente Técnico do Legislativo, nível V da Carreira "B", por ter completado 4.380 (quatro mil tre-
zentos e oitenta) dias de efetivo exercício no serviço público municipal, sendo 730 (setecentos e trinta) dias
de efetivo exercício Municipal relativos ao interstício de 06 de abril de 2017 a 20 de maio de 2018, 20 de ju-
nho de 2018 a 05 de maio de 2019 e ter obtido conceito favorável em avaliação de desempenho, retroagindo
os efeitos a 04 de janeiro de 2021.

                            II - atribuir, em 04 de maio de 2021, Grau "G" - Progressão Horizontal, ao respecti-
vo nível de vencimento, à servidora KARINA DIAS LAGE, matrícula 1206-8, titular do cargo de provimento
efetivo de Assistente Técnico do Legislativo, nível V da Carreira "B", por ter completado 5.110 (cinco mil cen-
to e dez) dias de efetivo exercício no serviço público municipal, sendo 730 (setecentos e trinta) dias de efeti -
vo exercício Municipal relativos ao interstício de 06 de maio de 2019 a 04 de maio de 2021 e ter obtido con -
ceito favorável em avaliação de desempenho,
retroagindo os efeitos a 04 de maio de 2021.

Tempos de efetivo exercício na Câmara Municipal de Ipatinga considerados para esta Portaria:
 

 de 2 de janeiro de 2007 a 28 de junho de 2012: 2.005 (dois mil e cinco) dias - estatutária - matrícula
818-4 - cargos de provimento em comissão de Assessora Parlamentar; 

 de 29 de junho de 2012 a 3 de julho de 2012: 5 (cinco) dias - estatutária - matrícula 1206-8 - cargo
de provimento efetivo de Assistente Técnico do Legislativo; 

 de 8 de outubro de 2012 a 05 de abril de 2017: 1.640 (um mil e seiscentos e quarenta) dias - estatu -
tária - matrícula 1206-8 - cargo de provimento efetivo de Assistente Técnico do Legislativo. 

 De 06/04/2017 a 20 de maio de 2018 – 410 (quatrocentos e dez) dias - estatutária - matrícula 1206-8
- cargo de provimento efetivo de Assistente Técnico do Legislativo.

 20/06/2018 a 11/07/2018 – 22 (vinte e dois) dias - estatutária - matrícula 1206-8 - cargo de provimen-
to efetivo de Assistente Técnico do Legislativo.

 12/07/2018 a 03/01/2021 – 907 (novecentos e sete) dias – Cessão para a Prefeitura Municipal de
Ipatinga conforme certidão N° 1.708/2021 – Prefeitura Municipal de Ipatinga

 04/01/2021 a 04/05/2021 – 121 (cento e vinte e um) dias – Câmara Municipal de Ipatinga -  estatutá-
ria - matrícula 1206-8 - cargo de provimento efetivo de Assistente Técnico do Legislativo

Tempos de efetivo exercício não considerados para esta Portaria: 
 de 21 de dezembro de 1998 a 3 de outubro de 2005 - Prefeitura Municipal de Ipatinga: 2.479 (dois

mil e quatrocentos e setenta e nove) dias - funções públicas - matrícula 10585-8 - Ver Certidão PMI
3191/2012 - período desconsiderado conforme Parecer CMI-AT 9512013; 

 de 28 de novembro de 2005 a 31 de dezembro de 2005 - Prefeitura Municipal de Ipatinga: 34 (trinta
e quatro) dias - contrato de prestação de serviços por tempo determinado - professora - matrícula

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

24980-8  -  Ver  Certidão  PMI  3190/2012  -  período  desconsiderado  conforme  Parecer  CMI-AT
95/2013; 

 de 3 de fevereiro de 2006 a 22 de dezembro de 2006 - Prefeitura Municipal de Ipatinga: 323 (trezen -
tos e vinte e três) dias - contrato de prestação de serviços por tempo determinado - professora - ma -
trícula 25054-6 - Ver Certidão PMI 3189/2012 - período desconsiderado conforme Parecer CMI-AT
95/2013; de 26 de fevereiro de 2009 a 23 de dezembro de 2009 - Prefeitura Municipal de Ipatinga:
301 (trezentos e um) dias - - contrato de prestação de serviços por tempo determinado – 

professora - matrícula 19241-6 - Ver Certidão PMI 3188/2012 - período desconsiderado conforme
Parecer CMI-AT 95/2013; 

 de 4 de julho de 2012 a 7 de outubro de 2012 - Câmara Municipal de Ipatinga: 96 (noventa e seis)
dias - estatutária - matrícula 1206-8 Licença para Atividade Política - período desconsiderado por
não ser de efetivo exercício conforme artigo 68 da Lei Municipal 494/1974 (com a redação dada pela
Lei 1.578/1998)

Câmara Municipal de Ipatinga, em 21 de maio de 2021.

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo      José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 247/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período  de 28 de maio
de 2021 a 12 de junho de 2021, o servidor MARCOS CORREA DE SOUZA, matrícula nº 308-5, que se en-
contra em gozo de férias regulamentares.

                         
Câmara Municipal de Ipatinga, em 27 de maio de 2021.

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo      José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 248/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no Regimento Interno,

R E S O L V E:

determinar ponto facultativo nesta repartição no dia 04 de junho de 2021.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 27 de maio de 2021.

Antônio José Ferreira Neto
PRESIDENTE

PORTARIA Nº  249/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, em 1° de junho, o(a) servidor(a) JOSÉ FRANCISCO GARCIA, ma-
trícula  nº  2192-0,  do  cargo  comissionado  de  
Assessor Parlamentar de Relações Comunitárias, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Daniel Guedes Soa-
res, de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Câmara Municipal de Ipatinga, em 28 de maio de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 250/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

reposicionar, a partir de 1° de junho, o(a) servidor(a)  LUCIANA DA SILVA
FERREIRA NUNES, matrícula nº 2207-1,Lotado(a) no Gabinete do Vereador Mariene Patrícia Rodrigues, do
cargo comissionado de A.P. de Relações com as Comissões para o cargo comissionado de A.P. de Pesqui-
sa e Redação, de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 31 de maio de 2021.

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 251/2021

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

reposicionar, a partir de 1° de junho, o(a) servidor(a) CARLA RAFAELA PE-
REIRA DA COSTA, matrícula nº 2304-3, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Mariene Patrícia Rodrigues, do
cargo comissionado de A.P. de Pesquisa e Redação para o cargo comissionado de A.P. de Relações com as
Comissões, de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 31 de maio de 2021.

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 252/2021

A Mesa Diretora com base no artigo 265 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa,

R E S O L V E:

autorizar  os servidores do gabinete  409,  a trabalharem remotamente nos
dias 24, 25 e 26 de maio de 2021, em razão da reforma do gabinete (autorização de reforma em anexo), que
impossibilitara o trabalho presencial no local, e em virtude da pandemia do corona vírus, não podem ser rea-
locados em outro gabinetes, pois causará aglomeração não recomendada pelos órgãos de saúde.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 31 de maio de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Werley Glicério Furbino Araujo Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 253/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, em 1° de junho, o(a) servidor(a) ROBSON LUCIO SILVA, matrícu-
la  nº  1980-1,  do  cargo  comissionado  de  
Chefe de Gabinete Parlamentar, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Werley Glicério Furbino, de que trata o
Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 01 de junho de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO 2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº      255/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-

ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Designar,  a  partir  desta  data,  conforme  artigo  67  da  Lei  Federal  n.º
8.666/1993, o servidor MARCOS CORREA DE SOUZA , matrícula nº 308-5, como Fiscal do Contrato nº.
10/2021, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa C&R Revenda de Petróleo Ltda e o
servidor WARLEY FRANCO DE SÁ, matrícula nº 1116-9, como suplente.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 1° de junho de 2021.

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicerio Furbino de Araujo                       José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 256/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período  de 02 de junho
de 2021 a 30 de junho de 2021, o servidor AMAURY GONÇALVES, matrícula nº 932-6, que se encontra em
gozo de férias regulamentares.

                         
Câmara Municipal de Ipatinga, em 02 de junho de 2021.

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo      José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 257/2021

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em 08/06/2021,  o(a)  servidor(a)  THALES PEREIRA HASSEN ,
matrícula nº 2219-5 , do cargo comissionado de A.P. de Pesquisa e Redação, Lotado(a) no Gabinete do Ve -
reador  FERNANDO SOARES RATZKE  de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 07 de junho de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 258/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, em 08/06/2021, o(a) servidor(a) FERNANDO FERREIRA DE CAS-
TRO , matrícula nº 2237-3 , do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, Lotado(a) no Gabi-
nete do Vereador  FERNANDO SOARES RATZKE  de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezem-
bro de 2013.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 07 de junho de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Werley Glicério Furbino Araujo Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 259/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, em 08/06/2021, o(a) servidor(a)  DANÚBIA LUIZA ALVES SAN-
TOS , matrícula nº 2246-2 , do cargo comissionado de A.P.de Rel.com as Comissões, Lotado(a) no Gabinete
do Vereador  FERNANDO SOARES RATZKE  de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de
2013.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 07 de junho de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 260/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

exonerar,  em 08/06/2021, o(a) servidor(a)  JAIR FERREIRA DE SOUSA ,
matrícula nº 2247-  , do cargo comissionado de A.P. de Plenario, Lotado(a) no Gabinete do Vereador  FER -
NANDO SOARES RATZKE  de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 07 de junho de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 261/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, em 08/06/2021, o(a) servidor(a)  SUSAMAR RIBEIRO GONCAL-
VES RAMALHO ,  matrícula  nº  2248-9  ,  do  cargo  comissionado  de  Ass  Parlamen  Relac  Comunitaria,
Lotado(a) no Gabinete do Vereador  FERNANDO SOARES RATZKE  de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292,
de 27 de dezembro de 2013.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 07 de junho de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 262/2021

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar,  em  08/06/2021,  o(a)  servidor(a)  ADSON  ALAN  RODRIGUES
SOUSA , matrícula nº 2294-2 , do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Politicos, Lotado(a) no Gabinete
do Vereador  FERNANDO SOARES RATZKE  de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de
2013.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 07 de junho de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 263/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período  de 07 de junho
de 2021 a 11 de junho de 2021, o servidor FRANCISCO CARLOS MOREIRA, matrícula nº 308-5, que se en-
contra em gozo de férias regulamentares.

                         

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Câmara Municipal de Ipatinga, em 07 de junho de 2021.

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo      José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 264/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período  de 07 de junho
de 2021 a 29 de junho de 2021, o servidor JULIANO BRAZ DE SOUZA, matrícula nº 315-8, que se encontra
em gozo de férias regulamentares.

                         
Câmara Municipal de Ipatinga, em 07 de junho de 2021.

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo      José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 271/2021

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

designar, nesta data, os servidores Gustavo Bueno Miranda,    mat.1175-4,
Marcos Correa de Souza, mat. 308-5 e Karina Dias Lage, mat. 1206-8, para compor a Comissão de Proces -
so Administrativo afim de apurar penalidades quanto há não execução do  contrato 07/2021, firmados entre a
Câmara M. de Ipatinga e a empresa Global Medical Hospitalar Odontológico e Representações Ltda.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 09 de junho de 2021.

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 273/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período  de 14 de junho
de 2021 a 21 de junho de 2021, o servidor FRANCISCO CARLOS MOREIRA, matrícula nº 308-5, que se en-
contra em gozo de férias regulamentares.

                         
Câmara Municipal de Ipatinga, em 11 de junho de 2021.

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo      José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 274/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, em 16/06/2021, o servidor ROBERTO CARLOS MUNIZ,matrícula
2154-7, do cargo comissionado de Superintendente Geral do Legislativo, de que trata o Anexo VIII da Lei nº
2.425, de 28  de março  de 2008.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 14 de junho de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério FurbinoAraujo Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 275/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

R E S O L V E:

exonerar, em 16/06/2021, a servidora GERDEIANA ALVES SILVA, matrícu-
la 2085-0, do cargo comissionado de Asessora Parlamentar de Relações Comunitárias, Lotado(a) no Gabi-
nete do Vereador  JOÃO FRANCISCO BASTOS,  de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro
de 2013.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 14 de junho de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério FurbinoAraujo Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 276/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período  de 15 de junho
de 2021 a 21 de junho de 2021, a servidora ANA PAULA MARTINS RIBEIRO, matrícula nº 941-5, que se
encontra em gozo de férias regulamentares.

                         
Câmara Municipal de Ipatinga, em 14 de junho de 2021.

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo      José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 277/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal
2.425/2008,

R E S O L V E:

                         I – designar, a partir de 23 de junho, a servidora LESLYE NILZLEI SOARES, matricu-
la 939-3, titular do cargo de provimento efetivo de Assistente Técnico do Legislativo, à função gratificada de
Coordenadora de Tesouraria, de que trata o anexo IX da Lei 2.425, de 28 de março de 2008.

 II – a servidora designada fará jus à gratificação remunerada correspondente a
30% (trinta por cento) do Nível XV, constante do Anexo II do Sistema de Carreiras e Vencimentos dos Servi -
dores da Câmara Municipal de Ipatinga, no período em que desempenhar tal função, conforme art. 20 da Lei
Municipal nº 2.425/2008, com a redação dada pela Lei nº 3.164/2013.

III – tornar sem efeito a Portaria 185/2021.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 14 de junho de 2021.

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo      José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  278/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

R E S O L V E:

exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) MIRIA LINO OLIVEIRA SILVA , matrí-
cula nº 2185-7 , do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Políticos, Lotado(a) no Gabinete da Vereadora
MARIENE PATRICIA RODRIGUES de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

                      
                         

Câmara Municipal de Ipatinga, em 16 de junho de 2021.

           
Antonio Jose Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo      Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 281/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período  de 18 de junho
de 2021 a 13 de julho de 2021, a servidora RANÚSIA MOREIRA GOUVEIA DE MOURA E OLIVEIRA, ma-
trícula nº 320-4, que se encontra em gozo de férias regulamentares.

                         
Câmara Municipal de Ipatinga, em 21 de junho de 2021.

Antônio José Ferreira Neto Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 25 de junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0103– Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Werley Glicério Furbino Araújo      José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO        2° SECRETÁRIO

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS 
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais 

www.camaraipatinga.mg.gov.br


		2021-06-25T17:56:43-0300
	LAUDICEIA GOMES BARBOSA FARIAS:03427428680




